



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 株式会社 理経
 コード番号 8226 URL <https://www.rikei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 猪坂 哲
 (氏名) 長谷川 章詞
 TEL 03-3345-2153

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,756	1.2	251		257		256	
2019年3月期第3四半期	6,677	37.0	159		158		202	

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 254百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 201百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	16.95	
2019年3月期第3四半期	13.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,927	3,863	55.8
2019年3月期	6,687	4,163	62.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 3,863百万円 2019年3月期 4,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		3.00	3.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の配当予想に関しては、現時点では未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	0.9	60	60.1	50	66.8	20	83.7	1.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	15,514,721 株	2019年3月期	15,514,721 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	395,078 株	2019年3月期	395,078 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	15,119,643 株	2019年3月期3Q	15,119,748 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢・所得環境の改善が続くなか、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米中間の貿易摩擦の動向が世界経済に与える影響や、海外情勢の不確実性の高まりにより、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、2019年5月20日に公表いたしました新中期経営計画に基づき、当社グループの基盤三事業につき、市場変化に合わせ、より柔軟に事業領域や組織の見直しを行うとともに、新たな事業領域の確立や、相乗効果が見込まれる他社とのビジネス連携・資本提携・M&A等を推進していくことで収益の更なる拡大を目指しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は67億5千6百万円（前年同期比1.2%増）となりました。損益面では、営業損失は2億5千1百万円（前年同期は1億5千9百万円の営業損失）、経常損失は2億5千7百万円（前年同期は1億5千8百万円の経常損失）、特別利益として会員権売却益36百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億5千6百万円（前年同期は2億2百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの経営成績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、中央省庁向けシステム案件が好調で、売上高は27億2百万円（前年同期比31.6%増）、営業損失は6千8百万円（前年同期は8千万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、伝送配信システム案件の減少により、売上高は6億8千3百万円（前年同期比18.1%減）、営業損失は1億2千6百万円（前年同期は1億3百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、製造設備用センサー部品の減少及び前年同期に防衛関連の大型修理案件があり、売上高は33億7千万円（前年同期比11.0%減）、営業損失は5千6百万円（前年同期は2千4百万円の営業利益）となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は60億9千万円となり、前連結会計年度末に比べ3億3百万円増加いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金が7億7千8百万円減少しましたが、現金及び預金6億1千9百万円、商品及び製品2億9千8百万円、前渡金2億1千7百万円が増加したことによります。

固定資産は8億3千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6千2百万円減少いたしました。これは主に無形固定資産の減少によります。

この結果、総資産は69億2千7百万円となり、前連結会計年度に比べ2億4千万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の合計は27億4千2百万円、前連結会計年度末に比べ5億5千2百万円増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金3億8千2百万円減少しましたが、短期借入金5億5千万円、前受金5億4千2百万円が増加したことによります。

固定負債は3億2千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1千2百万円減少となりました。これは主に退職給付に係る負債が減少したことによります。

この結果、負債合計は30億6千4百万円となり、前連結会計年度に比べ5億4千万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は38億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億円減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失2億5千6百万円と配当金の支払4千5百万円によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものです。実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,814,187	3,433,297
受取手形及び売掛金	2,468,744	1,689,785
商品及び製品	139,863	438,508
前渡金	227,005	444,016
その他	138,070	84,995
貸倒引当金	△839	△547
流動資産合計	5,787,032	6,090,056
固定資産		
有形固定資産	419,309	415,256
無形固定資産		
のれん	103,069	81,950
その他	27,234	17,735
無形固定資産合計	130,304	99,685
投資その他の資産		
投資有価証券	55,477	55,488
繰延税金資産	62,051	37,017
その他	233,354	230,194
投資その他の資産合計	350,883	322,701
固定資産合計	900,496	837,643
資産合計	6,687,528	6,927,699
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,153,803	771,525
短期借入金	217,500	767,500
未払法人税等	59,410	14,984
前受金	428,923	971,422
その他	330,300	217,302
流動負債合計	2,189,937	2,742,735
固定負債		
退職給付に係る負債	237,832	233,050
役員退職慰労引当金	42,566	44,704
その他	53,871	43,954
固定負債合計	334,271	321,709
負債合計	2,524,208	3,064,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	298,675	△2,983
自己株式	△112,279	△112,279
株主資本合計	4,228,356	3,926,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△16	△4
繰延ヘッジ損益	△572	1,365
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△54,693	△55,479
退職給付に係る調整累計額	1,859	2,290
その他の包括利益累計額合計	△65,035	△63,442
純資産合計	4,163,320	3,863,255
負債純資産合計	6,687,528	6,927,699

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	6,677,350	6,756,533
売上原価	5,220,441	5,399,096
売上総利益	1,456,909	1,357,436
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	812,807	794,778
退職給付費用	26,284	25,105
役員退職慰労引当金繰入額	2,137	2,137
のれん償却額	21,118	21,118
その他	754,280	766,076
販売費及び一般管理費合計	1,616,628	1,609,216
営業損失(△)	△159,719	△251,780
営業外収益		
受取利息	349	199
受取配当金	2,260	186
受取賃貸料	1,697	1,687
受取保険金	3,000	-
その他	1,670	2,304
営業外収益合計	8,977	4,377
営業外費用		
支払利息	-	1,832
支払手数料	4,939	4,276
為替差損	2,620	3,185
その他	639	1,053
営業外費用合計	8,199	10,348
経常損失(△)	△158,941	△257,751
特別利益		
会員権売却益	-	36,712
特別利益合計	-	36,712
税金等調整前四半期純損失(△)	△158,941	△221,038
法人税、住民税及び事業税	26,093	11,509
法人税等調整額	17,531	23,751
法人税等合計	43,625	35,261
四半期純損失(△)	△202,566	△256,299
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△202,566	△256,299

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純損失(△)	△202,566	△256,299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,636	11
繰延ヘッジ損益	△1,167	1,938
為替換算調整勘定	7,282	△786
退職給付に係る調整額	1,541	430
その他の包括利益合計	1,019	1,593
四半期包括利益	△201,547	△254,706
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△201,547	△254,706
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	2,053,633	835,039	3,788,677	6,677,350	—	6,677,350
セグメント間の内部売上高又は振替高	18,732	37,057	1,641	57,431	△57,431	—
計	2,072,366	872,096	3,790,319	6,734,782	△57,431	6,677,350
セグメント利益又は損失(△)	△80,776	△103,146	24,204	△159,719	—	△159,719

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	2,702,206	683,519	3,370,807	6,756,533	—	6,756,533
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,716	15,974	—	24,691	△24,691	—
計	2,710,922	699,494	3,370,807	6,781,224	△24,691	6,756,533
セグメント損失(△)	△68,583	△126,476	△56,720	△251,780	—	△251,780

(注) セグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。